JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
*Secretar. Concilii*

*Post eiusmodi denunciationes prosequuta est opinionum manifestatio eorum Patrum qui loqui petierant, atque loquuti sunt quatuor tantum, id est Episcopus Savanensis Augustinus Verot - Episcopus Salutiarum, Laurentius Gastaldi - Eius Card. Iosephus Trevisanto, Patriarcha Venetiarum - Patriarcha Ciliciae Armenorum, Antonius Hassun, ac de more hora fere prima post meridiem dimissa est Congregatio, denunciata quoque die quarta Ianuarii, qua Congregatio prosequeretur.*

*In septima itaque Congregatione, quae est prosequutio antecedentium, celebrata fuit Missa per Archiepiscopum Westmonasteriensem, Henricum Manning, atque inde Praeses Card. Antoninus De Luca denunciava obitum Episcopi Panamensis, Eduardi Vasquez ex Ordine Praedicatorum, in haec verba :*

#### REVERENDISSIMI PATRES

« Magno animi nostro dolore significare vobis debemus, superiori nocte, mortali hac vita defunctum esse R.mum Episcopum Panamensem, Eduardum Vasquez, post longam et molestam infirmitatem patientissime in exemplum toleratam. Iusta funebria ei quamprimum persolventur. Interea eum divinae misericordiae commendemus tum sanctissimo Missae sacrificio, tum aliis christianaे charitatis operibus ».

*Post haec, eodem indicente Praeside, Patres sunt loquuti, quorum nomina, prout fertur, sunt quae sequuntur: Archiepiscopus Senonensis, Victor Bernardou - Episcopus Moulinensis, Petrus de Dreux Brèzè, qui scripturam legit nomine Episcopi Montis Albani in Gallia Ioannis Doney - Praesul Boillès, antea Episcopus Luconensis - Episcopus Cornetanus et Centumcellarum, Franciscus Gandolfi - Episcopus Paterbornensis, Corradus Martin - Episcopus Briocensis, Augustinus David - Episcopus Casalensis, Petrus Ferre - Episcopus S. Galli, Ioannes Baptista Greit.*

*Denique prosequutio Congregationis dilata est in diem octavam Ianuarii, atque Patres dimissi sunt.*

**DE SECUNDA PUBLICA SESSIONE  
HABITA DIE VI IANUARII MDCCCLXX**

*« Intimatio per Cursores facienda, domi quoque dimisso exemplari ».*

*« Die sexta Ianuarii 1870 feria quinta in festo Epiphaniae Domini hora nona antimeridiana in Patriarchali Basilica S. Petri in Vaticano habebitur sessio sacri Concilii Oecumenici.*

*« E.mi et R.mi DD. Cardinales vestibus rubris induiti cum calceis nigris accident ad memoratam Basilicam, ubi adorato SS. SACRAMENTO, paramenta coloris albi cuique ordini propria assument et petent subsellia in aula conciliari.*

*« R.mi DD. Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi et Abbates locum in Concilio habentes, adorato ut supra SS. SACRAMENTO, in paratis sacellis vestes sacras coloris albi sibi debitas induent et in aulam praedictam convenient.*

*« Missa consueto ritu cantabitur ab E.mo et R.mo D. Cardinali Mattei Episcopo Ostiensi et Velerino in qua obedientia SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO non praestabatur, non habebitur sermo post Evangelium, neque fient circuli consueti.*

*« Expleta Missa, statutae preces iuxta Ordinem persolventur, post quas a SUMMO PONTIFICE et ab omnibus Patribus, qui*

vel ex iure, vel ex privilegio suffragium proferunt in Concilio, solemnis professio Fidei emittetur iuxta notam formulam a Pio IV s. m. praescriptam sua Constitutione quae incipit: *Iniunctum nobis* data idibus Novembris anni 1564.

« Intimentur itaque omnes et singuli E.mi et R.mi DD. Cardinales, R.mi DD. Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates et supremi Moderatores Congregationum et Ordinum regularium ex Apostolica concessione locum in Concilio Vaticano habentes.

« Intimentur quoque Vice-Camerarius, Princeps solii, Concilii custos, R. C. A. Auditor et Thesaurarius, Antistes Pontificiae domui praepositus, Senator et Conservatores Urbis, Magister sacri Hospitii, Protonotarii de numero participantium quinque, Auditores Rotae quatuor, Clerici Camerae Apostolicae duo, Votantes Signaturae quatuor, Abbreviatores de Parco maiori duo, officiales Concilii.

« De Mandato SS.mi D. N. **PAPAE** ».

*Aloisius Ferrari Proton. Apost. Gaelem. Praefectus.*

#### M O N I T U M

« In secunda Sessione publica Concilii Oecumenici Vaticani, habenda die 6 Ianuarii festo Epiphaniae Domini, solemnis professio Fidei emittetur iuxta sequentem ordinem.

« Promotores sacrosancti Concilii accedentes ad solium Pontificis instabunt, ut ab omnibus Patribus emittatur Fidei professio iuxta formulam a Pio IV s. m. praescriptam.

« Sanctissimus Pater primus omnium formulam pronun-  
ciabit. Deinde unus ex Patribus e suggestu formulam elata voce  
leget.

« Recitata formula praedicta, omnes Patres, servato dignitatis et promotionis ordine, accedent unus post alium ad thronum Pontificium, et in genua provoluti, tactis manu dextera Sanctis Dei Evangelii, praedictam fidei professionem ratam habebunt per verba « Ego N. N. spondeo, voveo, et iuro iuxta formulam praeiectam. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia » librum osculantes.

« Orientales vero eadem verba proferent unusquisque in suo idiomate. »

*Aloisius Ferrari Protonot. Apost. C aerem. Praefectus.*

*Sessio itaque habita est iuxta eiusmodi intimationem et denunciationem. Missam solemniter celebravit, ut in prima Sessione, E. mus Card. Constantinus Patrizi, qui Card. Decano immediate succedit. Decanus enim Card. Mattei gravibus senectutis incommodis domi detinetur.*

*Quoad ordinem differt praesens a prima Sessione per haec praecipua capita, quod solemnis supplicatio, qua ingressi sunt Patres Basilicam et Concilii aulam habita non fuerit; sed contra singuli pedetentim, albo pluviali induiti, illico aulam Concilii adierunt, propriam petentes sedem et Pontificem exspectantes. Pontifex successit nobili de more circumdatus familia, cruce praeante; eidem adstiterunt Cardinales Diaconi Antonelli et Mertel: ingressus est per minorem aulae ianuam. \*Missa coepit et celebrata est eo more iisdemque caeremoniis, quibus celebrari solet, quando coram Pontifice publice celebratur: nulla habita est Oratio neque obedientia praestita. Solio adstiterunt dicti Cardinales Diaconi, itemque Presbyter Cardinalis De Angelis.*

*Celebrata Missa, actio conciliaris coepit, eo ritu quo prima Sessio celebrata est. Super altare, quod longe a fronte Pontificis est situm, per Secretarium Concilii liber Evangeliorum est collocatus super parvo elegantissimo throno. Interim Pontifex aliis vestibus est indutus, atque sublimem precem recitat Adsumus Domine, reliquaque ut in iam dato Caeremoniarum Ordine, et Methodo, quam infra dabimus pro consuetis quae agentur Sessionibus.*

*Non est opus heic dicere, populum, qui a maioribus aulae ianuis ultra longeque diffundebatur, tum Litanis, tum hymnis Veni Creator, et Te Deum, vocem suam coniunxisse vocibus Patrum, eoque animi sensu, ut cor unum et anima una videretur.*

*Cardinalis Capalti Evangelium cecinit desumptum ex capi e XVIII S. Mattheei.*

*In hac secunda generali Sessione nullum Decretum publicatum est, propterea quod nullum adhuc in promptu esset: at nihilominus Sessio magni momenti fuit ob singularem fidei professionem. Namque ipse Pontifex primus omnium coram synodo eam*

*solemniter fecit, quod in aliis oecumenicis synodis contigisse non legimus: ea formula facta est fidei professio, quae Apostolicam, Nicaenam, et Tridentinam fidem exhiberet, quaeque, a Christo Domino auctore dimanans, tamquam praetiosissimum depositum in catholica Ecclesia vallatum, munitum, custoditur, quod per saeculorum vicissitudines ad aetatem usque nostram immaculatum pervenit, nova munitione in praesentia augendum: ea die facta est haec solemnis fidei professio, qua die in catholica Ecclesia solemnia celebrantur de eo fidei lumine, quod gentes ad Christum natum recta via perduxit: quod lumen quidem parumper disparsuit super regia civitate, sed ut illico (ea civitate neglecta quae sibi lumen esse jputaret, caeleste reformidans) splendidius re fulgeret; gentesque cum Christo nato perpetuo coniungeret.*

*Itaque, ad instantiam Promotorum Concilii, surgens Pontifex coram amplissimo Patrum consessu, suoque exemplo Patribus convergentibus, fidei professionem incepit ac prosequutus est ea reboante voce, quae totam Synodi aulam distincto sono replevit.*

*Interim omnium mentes intima cogitatione suavique animi sensu nutriri visae sunt, quemadmodum adstantium vultus significabat. Alios autem novimus sibi animo repraesentasse Simonem Petrum, qui Christo Domino sciscitant: Vos quem me esse dicitis? prompte respondit: Tu es Christus filius Dei vivi: alii considerarunt Simonem Petrum confirmantem fratres: alii unitatem fidei, quae sub variis concinnata et explicata formulis illibata in Petri successoribus iugiter permansit: alii doctorem fidei, qui suo exemplo ostendit, quo scuto, quibus armis mundus vincatur.*

*O Boma, quando virtute veterum tuorum et sapientia legum populos nationesque tibi subiiciebas, haud intellexisti, qua abscondita virtute movereris, et quo ducereris: cognoverunt quidem identidem fortissimi populi, quibus impetum faciebas, Romanos ope divina pugnare; sed. quo tandem per victorias ducereris, omnes ignorarunt. Sapientia legum tuarum perspecta fuit omnibus populis; sed unde lumen illud sapientiae tibi derivaret, qua de causa inter ceteras mundi nationes praeelecta esses, ut in omnibus ferme populis, et armis, et legibus, dominareris, nesciebas. Unde contigit, ut post tot tantasque partas victorias in vanitate sensus tui conquiescens, magistra evaseris erroris.*

*Vinculum quidem imposuisti populis, ut omnes tibi coniunx dos retineres in unitatem externi nominis: quod et stulti huius*

*saeculi, ignorantes divinae providentiae tramites, in hoc te imitari affectant, quasi haec sit vera nationum gloria; teque appetunt, id se renovaturos sperantes, quod dum parvula esses, in te admirantur.*

*Aliud, aliud profecto erat, quod de te praecogitaverat, qui dives est in omnibus Deus, quique gentes in terra dirigit, in te enim earum legum auctoritas, illud fidei magisterium constituendum erat, quod omnes coniungeret cum Deo homines, ut omnes homines vera unitate inter se coniungerentur. Beatus populus cuius dominus Deus eius!*

Leva nunc in circuitu oculos tuos et vide: omnes isti con-

\*

gregati sunt, venerunt tibi, *pro quibus fidei Auctor et Consummatur instantissime oravit*, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, *atque ea de causa ut mundus crederet missione Filii Dei*, ut credat mundus, quia tu me misisti.

*Omnis istos in sinu tuo congregatos iam alias vidisti vinculo charitatis, hodie autem eosdem amplioresque vides iunctos vinculo fidei sub eo duce, qui locum veterum tuorum Caesarum gloriose occupat.*

*Non quidem militum, equitum, armorum scutorumque fragorem audis ut olim, sed Pastorum populorum omnium vocem, longe firmiorem quam arma et scuta, profitentem, confirmantem, voventem, iurantem unam fidem, quae mundum vincit, cuius fidei magistrum cum te perpetuo colligatum profitentur.*

*At non satis; multo maiora videbis: namque filii tui de longe venient et filiae tuae de latere surgent. Tunc videbis et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephra, omnes de Saba venient aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes.*

*Pontifex itaque, ut ante dixi, e solio surgens hanc fidei formulam elata voce pronunciavit, omnibusque Patribus praeivit:*

« Ego Pius Ecclesiae Catholicae Episcopus firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum

filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum scripturas. Et ascendit ad caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est eum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi: Amen. Apostolicas et ecclesiasticas traditiones reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector. Item sacram Scripturam, iuxta eum sensum quem tenuit et tenet saeta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto, nec eam umquam, nisi iuxta unanimem consensum Patrum accipiam et interpretabor. Profiteor quoque septem esse vera et proprie sacramenta novae legis a Iesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium, illaque gratiam conferre; et ex his Baptismum, Confirmationem et Ordinem sine sacrilegio reiteran non posse. Receptos quoque et approbatos Ecclesiae catholicae ritus in supradictarum omnium sacramentorum solemni administratione recipio et admitto. Omnia et singula, quae de peccato originali et de iustificatione in sanctissima Tridentina synodo definita et declarata fuerunt amplector et recipio. Profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis, atque in sanctissimo Eucharistiae Sacramento esse vere, realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem, una cum anima et divinitate, Domini nostri Iesu Christi, fierique conversionem totius substantiae panis in corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem catholica Ee-

desia transubstantiatione m appellat, Fateor etiam, sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque sacramentum sumi. Constanter teneo purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis iuvari. Similiter et Sanctos una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum reliquias esse venerandas. Firmiter assero imagines Christi ac Deiparae semper Virginis, nec non aliorum Sanctorum, habendas et retinendas esse, atque eis debitum honorem ac venerationem impertиendam. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illorumque usum christiano populo maxime salutarem es, se affirmo. Sanctam catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem et magistrum agnosco (Romanoque Pontifici, Beati Petri Apostolorum Principis successori ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiem spondeo ac iuro) (1). Cetera item omnia a sacris canonibus et oecumenicis conciliis ac praeципue a sacrosancta Tridentina synodo tradita, definita et declarata, indubitanter recipio atque profiteor; simulque contraria omnia atque haereses quascumque ab Ecclesia damnatas et reiectas et anathematizatas, ego pariter damno, reiicio et anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integrum et immaculatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere et confiteri, atque a meis subditis seu illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri et doceri et praedicari, quantum in me erit curaturum. Ego Pius Ecclesiae Catholicae Episcopus spondeo, voveo ac iuro sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ».

*Hac recitata formula, Patribusque confidentibus, ad Pontificis solium accessit. Concilii Secretarius secumferens Episcopum Fabrianensem; atque ille Pontifici obtulit formulam fidei, quam Pontifex alteri dedit, quique ambonem petens et descendens eandem formulam elata sonoraque sua voce distincte pronunciavit.*

*Ea completa, Cardinales omnes, inde Patriarchae unus post alium, deinde Primate Archiepiscopi et Episcopi ceterique Patres,*

(1) **Haec verba reliquit Pontifex, sed non reliquerunt ceteri Patres fidei professionem confirmantes.**

*qui prius bini et bini, denique quaderni et quaterni, ne longius quam par esset haec actio protraheretur, ad solium accedentes, coram Pontifice genua flexi (adstantibus utrimque Concilii Secretario et Sub-Secretario nomina adnotantibus Patrum) manum dexteram libro ante Pontificem posito apponentes haec verba, sive latine, sive ar obice, sive armeniace, sim bulgarice, sive chaldaice, sive graece; sive syriace, clare distinque pronunciarunt: « Ego N. N. spondeo, voveo et iuro iuxta formulam paelectam. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia ».*

*Haec actio nihilominus duas fere horas perduravit, qua completa, Pontifex surgens hymnum Te Deum cantu incepit, quo per Cantores et Patres completo, solemnem benedictionem est impartitus, atque ita soluta est Sessio. Denunciata dies non est ad alteram habendam Sessionem, propterea quod complures Patres in sermones facile diffunderetur, neque paevideri posset quando Decreta parata forent.*

*In eadem tamen Sessione distributus est Patribus libellus Methodum désignons, qua actiones conciliares in futuris Sessionibus administrabuntur, et tenoris est qui sequitur.*

### METHODUS

#### SERVANDA IN SESSIONIBUS SACRI CONCILII OECUMENICI QUOD IN PATRIARCHALI BASILICA S. PETRI IN VATICANO CELEBRABITUR.

« 1. Eminentissimi Cardinales et Reverendissimi Patres ad Basilicam Vaticanam accendent, et adorato Sanctissimo Sacramento, induent sacra paramenta coloris *rubri* sibi respective propria et mitras, et statim accendent ad aulam, ubi facta Crucis altaris inclinatione, locum ab Assignatoribus indictum occupabunt.

•2. Eminentissimus et Reverendissimus D. Cardinalis Missam lectam celebraturus sacras vestes induet in sacello Gregoriano B. Mariae Virginis, et Summi Pontificis adventum praestolabatur.

3. Eminentissimus Cardinalis Prior Presbyterorum induet pluviale coloris *rubri*, et in loco suo post Cardinales Episcopos sedebit.

4. Eminentissimus Cardinalis Diaconus Evangelium in actione synodali cantaturus in sacello praedicto parabitur amictu, alba, cingulo, stola et dalmatica coloris *rubri*, atque, sumpta mitra, locum inter alios Eminentissimos Cardinales occupabit.

5. Subdiaconus Apostolicus induetur amictu, alba, cingulo et tunicella coloris *rubri*; et prope altare in loco designato consistet.

6. Summus Pontifex ad Basilicam descendet, et adorato Sanctissimo Sacramento, perget ad aulam, et assistet Missae ab Eminentissimo Cardinale celebrandae.

7. Eminentissimi Cardinales et Reverendissimi Patres assistent in suis locis Missae praedictae.

8. Summus Pontifex textum Evangelii osculabitur, et liber ministrabitur a digniori Eminentissimo Cardinale, qui pariter suo tempore porriget ipsi Summo Pontifici pacis instrumentum.

9. Expleta Missa, discedet Cardinalis qui Sacrum celebravit, et sacras vestes in praefato sacello deponet, et assumptis paramentis ordini convenientibus, ad aulam redibit inter alios Eminentissimos Cardinales.

10. Expleta Missa, Summus Pontifex a duobus Eminentissimis Cardinalibus Diaconis antiquioribus associabitur, et ad sedem eminentem ascendet, in qua sedebit.

11. Clerici Capellae removebunt faldistorium e medio Presbyterii.

1<sup>o</sup>2. Per subsacristam super altare paramenta pro Summo Pontifice prius disposita ordinabuntur.

13. R. P. D. Sacrista ad altare accedet pro diribendis sacris vestibus Papae.

14. Votantes ad altare pro deferendis sacris vestibus praedictis, quas deferent ad solium.

15. Summus Pontifex, adiuvantibus Cardinalibus Diaconis assistantibus, stolam et mozzettam exuet, atque ab eisdem ornabitur amictu, alba, cingulo, stola, pluviale, formale, ac mitra.

16. Clerici Capellae locabunt super altare thronum pro reponendo codice S. Evangelii.

17; Episcopus Concilii Secretarius de loco suo descendet, et, facta Summo Pontifici reverentia, ad Credentiam accedet. Tum omnibus surgentibus, idem Episcopus nemini reverentiam faciens,

detecto capite, S. Evangelii codicem ad altare deferet, quem super parato throno statuet.

18. Locato super altare codice S. Evangelii, Episcopus Secretarius locum suum inter Officiales occupabit.

19. A Clericis Capellae parabitur faldistorium in plano solii.

20. Cardinalis primus Diaconus assistens alta voce dicet: *Orate.*

21. Summus Pontifex, deposita mitra, procumbet super faldistorium; reliqui omnes in propriis locis genua flectent.

22. Interim praesto erunt duo Episcopi cum libro et candela.

23. Post breve temporis spatium surget tantum Summus Pontifex et leget in tono feriali alta voce orationem *Adsumus Domine*, etc. in cuius fine omnes respondebunt *Amen.*

24. Cardinalis secundus Diaconus assistens primus omnium surget et dicet alta voce: *Erigite vos.*

25. Omnes surgent et stabunt.

26. Cantores cantabunt antiphonam *Exaudi nos, Domine etc.*

27. Cardinalis primus Diaconus iterum dicet alta voce: *Orate.*

28. Omnes iterum genua flectent et aliquantulum orabunt.

29. Cardinalis secundus Diaconus omnium primus assurget et dicet alta voce: *Erigite vos.*

30. Omnes surgent et stabunt, ut prius.

31. Summus Pontifex canet in tono feriali orationem *Mentes nostras*, etc.

32. Completa oratione, omnes iterum procubent, sine mitra, excepto Summo Pontifice, qui mitra simplici utetur.

33. Duo cantores genuflexi in presbyterio litanias cantabunt.

34. Summus Pontifex, ubi notatum est, surget solus, et manu sinistra tenens Crucem loco baculi pastoralis ter benedicet Synodo dicens: *Ut hanc sanctam Synodum*, etc.

35. Perficiuntur Litaniae.

36. Surgent omnes et stabunt.

37. Summus Pontifex dicet: *Oremus.*

38. Cardinalis primus Diaconus: *Flectamus genua;* et omnes genuitent praeter Summum Pontificem.

39. Cardinalis secundus Diaconus dicet: *Levate;* et omnes surgent.

40. Summus Pontifex recitat in tono feriali orationem *Da quaesumus*, qua completa, resumet mitram, ad sedem redibit, et in ea sedebit.

41. Cardinales et Patres sedebunt et mitra se operient.
42. Cardinalis Diaconus Evangelium cantaturus et Subdiaconus Apostolicus accedent ad credentiam et manipulum assumunt
43. Idem Cardinalis Diaconus accipiet librum Evangeliorum, quem ritu consueto deferet et ponet super altare.,
44. Accedet ad solium et osculabitur manum Summi Pontificis.
45. Acolythi Signaturae Votantes cum candelabris, et Subdiaconus Apostolicus ante altare.
46. Cardinalis Presbyter assistens ad solium accedet.
47. Papa, ministrante eodem Cardinali Presbytero, ponet incensum in thuribulum cum benedictione.
48. Cardinalis Diaconus ante altare genuflexus recitat orationem *Munda cor meum*, etc. et accepto libro de altari, se adiunget Subdiacono et Acolythis.
49. Cardinalis Diaconus, Subdiaconus Apostolicus, Acolythi et Thuriferarius ad solium pro benedictione.
50. Accepta, ut supra, benedictione, cantabitur Evangelium.
51. Ad cantum Evangelii omnes surgent capite detecto, deposito etiam pileolo.
52. Cantato Evangelio, Summus Pontifex osculabitur librum a Subdiacono porrectum et incensabitur a Cardinali Presbytero assistente, qui post thurificationem ad solium revertetur.
53. Cardinalis Diaconus et Subdiaconus Apostolicus depontent manipulum et ad loca sua regredientur.
54. Acolythi et thuriferarius candelabra et thuribulum depontent.
55. Reponetur per Clericos Capellae faldistorium in plano solii.
56. Summus Pontifex, deposita mitra, accedet ad faldistorium.
57. Duo Episcopi cum libro et candela.
58. Summus Pontifex ex libro sibi oblato a Cardinali Presbytero assistente, praecinet hymnum *Veni, creator Spiritus*, et procumbet super faldistorio.
59. Reliqui omnes in suis locis genua flectent; et nudato capite.
60. Cantores prosequentur hymnum.
61. Finito primo versu, Summus Pontifex surget et stabit in sede sua.

62. Reliqui omnes surgent et stabunt in suis locis.
63. Removebatur faldistorium e plano solii.
64. Duo Episcopi cum libro et candela.
65. Summus Pontifex, expleto hymno, cantabit versiculum et orationem ex libro, quem Cardinalis Presbyter sustinebit.
66. Duo cantores cantabunt y. *Benedicamus Domino*, et responsu *Deo gratias*, discedent cantores omnes ex aula et remanebunt in sacello Gregoriano B. Mariae V.
67. Summus Pontifex sedebit et resumet mitram.
68. Reliqui omnes sedebunt cum mitris.
69. Per Praefectum Caeremoniarum dimittentur qui locum non habent in<sup>^</sup>Concilio, nempe  
Magister sacri Hospitii.  
Reliqui Praelati qui non sunt officiales, exceptis Subdiacono Apostolico et Decano S. Rotae.  
Cubicularii omnes secreti et honoris, duobus tantum de numero participantium exceptis, qui inservient Summo Pontifici.  
Capellani secreti et communes.  
Camerarii extra.  
Acolythi et Clerici Capellae.  
Ostiarii de virga rubea.  
Caudatarii.  
70. Dimissis itaque qui nequeunt interesse actionibus sequentibus, claudetur ab extra ostium aulae ob ostiariis.  
71. Ad aulae conciliaris ianuam maiorem et ad alias minores vigilabunt ab extra Ostiarii, et ab eis custodientur.  
72. In sacello B. M. V. et in altero S. Petronillae, ianuis internis clausis, morabuntur qui locum non habent in Concilio.  
73. Episcopus Secretarius una cum alio Episcopo, qui decreta lecturus erit, accendent ad solium, et facta prius profunda reverentia ante gradus solii eiusdem, ad Summum Pontificem accendent, cui osculabuntur eius genu dexterum.  
74. Summus Pontifex tradet Decreta ia eadem Sessione promulganda, vel ipsi Secretario, vel alteri Episcopo, qui leget Decreta.  
75. Secretarius vel alter Episcopus ascendet ambonem, quo consenso, versus Summum Pontificem profundam reverentiam faciet: tum detecto capite leget titulum Decretorum nempe: «*Pius Episcopus servus servorum Dei, sacro approbante Concilio, ad per-*

*petuam rei memoriam.* » Tum se cooperiet mitra, sedebit, et leget Decreta in ipsa Sessione approbanda.

76. Lectis Decretis, stans detecto capite interrogabit formula statuta Cardinales et Patres, an placeant Decreta modo lecta.

77. Secretarius, vel alter Episcopus, qui legit Decreta, descendet de ambone et ad locum suum revertetur.

78. Scrutatores cum notariis accedent ad medium presbyterii et, facta Summo Pontifici genuflexione, accedent ad Cardinales et Patres et recipient eorum suffragia.

79. Procedent, comitante altero\ex caeremoniarum magistris, scrutatores suffragiorum bini et bini, quibuscum notarii Concilii ita iungentur, ut duo scrutatores unum ex Concilii notariis adiunctum habeant. Hi vero munus colligendi Patrum suffragia ita obibunt, ut per quatuor principales aulae Concilii partes distributi, terni simul (duo nempe scrutatores et unus Concilii notarius) accedent ad partem aulae sibi pro hac re assignatam, ibique singillatim Eminentissimorum Cardinalium, itemque Patriarcharum suffragia exquirant iuxta ordinem sedendi; Primum vero, Archiepiscoporum, Episcoporum aliorumque Concilii Patrum singulorum suffragia rogabunt pariter iuxta ordinem sedendi, stantes in plano aulae Concilii; singulorum autem suffragia accurate describent.

80. Cardinales et Patres suffragium proferent elata voce per verbum *Placet*, aut *Non placet*, sedentes cum mitris. Abbates et alii, quibus ex privilegio datur suffragium proferre, assurgent detecto capite, et facta versus Summum Pontificem genuflexione, verbum *Placet* vel *Non placet* pronuntiabunt.

81. Cum in una ex praedictis aulae partibus suffragia omnia collecta fuerint, duo isti scrutatores cum notario, qui suffragia in ea parte collegerunt, accedent ad tabulam secretarii in medio positam, ibi suffragia collecta computabuntur, et riferetur in Acta, utrum omnibus, qui suffragia dederunt, Decretum placuerit, an sint nonnulli quibus nonnisi cum aliqua mutatione aut conditione placeat, vel omnino non placeat.

82. In digerendis atque numerandis Patrum suffragiis per scrutatores collectis, Secretarius praesto erit, ut iuxta formulam antea pro diverso eventu deliberatam, ea quae ex computatione omnium sufragiorum provenient, scripto consignet.

83. Tum scrutatores cum Secretario ad solium accedentes suffragiorum summam rite consignatam Summo Pontifici subministrabunt, ut per supremam eius auctoritatem accedat confirmatio et habeatur promulgatio.

84. Summus Pontifex alta voce Decreta confirmabit praescriptam pronuntians solemnem formulam nempe: « Decreta modo lecta placuerunt Patribus, nemine dissentiente (*vel si qui forte dissenserint tot numero exceptis*) Nosque, sacro approbante Concilio, illa ita decernimus, statuimus atque sancimus, ut lecta sunt. »

85. Secretarius, ritu superius notato, iterum ad Summum Pontificem accedet et recipiet ab eo Decretum inductionis futurae Sessionis.

86. Secretarius ambonem conscendet et ritu prius praescripto futuram Sessionem intimabit, descendet de ambone et sedem suam petet.

87. Protonotarii accedent ante ultimum gradum solii a sinistro latere.

88. Promotores pariter ad solium accedent et in medio infimi gradus genuflexi rogabunt Protonotarios, ut de omnibus quae acta sunt in hac Sessione, unum aut plura instrumentum vel instrumenta confiant.

89. Protonotarius senior respondebit *Confidemus vobis testibus*, innuens Praepositum domui pontificiae et Praefectum cubiculi, qui pro hoc actu prope dexterum solii latus consistent.

90. Aperietur ostium aulae conciliaris, et qui prius discesserunt, locum sibi debitum occupabunt.

**91.** Duo Episcopi pro libro et candela ad solium.

92. Cardinalis Presbyter assistens iterum ad solium.

93. Summus Pontifex, deposita mitra, surget et ex libro, quem Cardinalis Presbyter assistens tenebit, praecinet hymnum *Te Deum laudamus*, qui prosequetur a choro cantorum alternatim cum clero.

94. Circa finem hymni accedent ante gradus solii duo acolythi Signaturaे Votantes cum candelabris.

95. Duo Episcopi pro libro et candela.

96. Completo cantu hymni praefati, Summus Pontifex cantabit f. *Dominus vobiscum* et orationem praescriptam ex libro a Cardinali Presbytero oblato.

97. Interim Subdiaconus Apostolicus Crucem Papalem deferet ante gradus solii.

98. Compléta oratione, Summus Pontifex populo benedictionem dabit: *Sit nomen Domini, etc.*

99. A Clericis Capellae reponetur faldistorium ante altare.

100. Cardinalis primus Diaconus mitram Summo Pontifici reponet, qui de solio descendet et ante altare parumper orabit.

**101.** Tum Summus Pontifex surget a faldistorio, Cruci altaris reverentiam faciet, Patribus benedicet, et consueto comitatu revertetur im proximum sacellum Gregorianum B. M. V. in quo sacras vestes deponet, et resumpta mozzetta et stola, ad suas aedes remeabit.

102. Eminentissimi Cardinales extra aulam pro lubitu sacra paramenta deponent.

103. Reverendissimi Patres discedent de aula et in paratis sacellis Transfixionis B. M. V. et S. Sebastiani sacras vestes deponent, et resumptis vestibus ordinariis discedent».

## DE CONGREGATIONIBUS GENERALIBUS

*Octava generalis Congregatio habita est die 8 Ianuarii in qua, celebrata Missa de Spiritu sancto per Archiep. Primatem Gnesensem et Posnaniensem Ledochowshi, recitatisque de more precibus, primus Praeses denunciava Synodo, Pontificem per chirographum die 4 Ianuarii deputasse E.um Cardinalem Bizzarri in praesidem Consilii pro rebus ad Ordines regulares pertinentibus. Inde prosequuti sunt Patrum sermones de primo schemate, atque quatuor sunt loquuti, videlicet Iosephus Valerga, Patriarcha Hierosolymitanus, qui, ratione exilis vocis, scriptum alteri legendum dedit — Ioannes Baptista Landriot, Archiep. Rhemensis — Victor Bechamps, Archiep. Mechliniensis — Andreas Raess Episcopus Argentinensis. Inde dimissa est Congregatio, quaeque in diem decimam prorogata est, atque simul Patribus duo alia schemata sunt distributa quae dé re ad ecclesiasticam disciplinam pertinente agunt.*

*Die decima Ianuarii iterum habita Congregatio, eaque ordine nona, de more hora nona ante meridiem, Missam celebravit Iosephus Checa Archiep. Quitensis, atque septem Patres sunt loquuti, id est, Thomas Salzano, Episcopus Tanensis in part. inf. —\* Simon Spilotros, Episcopus Tricarieensis — Guillelmus Meignan, Episcopus Cathalaunensis — Stephanus Ramadiè, Episcopus Elnensis — Emmanuel dei Valle, Episcopus Huanucensis ~ Georgius Chaiat, Archiepiscopus Amidensis Caldaeorum — Ludovicus Haynald, Archiepisc. Colocensis et Bacsiensis — Iosephus Papp - Szilaggi de Ules f alva, Episcopus Magno - Varadiensis Graecorum ritus Rhumeni.*

*Post eiusmodi sermones Patrum, quorum plusquam triginta de primo hoc schemate dogmatico scimus esse loquutos, schema per Concilii Praesides remissum est ad Consilium deputatum pro rebus ad fidem pertinentibus. Namque iuxta Constitutionem Multiplices, quam Lectoribus nostris dedimus pag. 231, in Art. VII §. Iamvero haec cauta sunt: «Si in ea quae habetur Congregatione exhibitum schema vel nullas, vel nonnisi leves difficultates in ipso congressu facile expediendas obtulerit,, tunc nihil morae erit, quominus, disceptationibus compositis, Decreti vel Canonis conciliaris, de quo agitur, formula, rogatis Patrum suffragiis, statuatur. Sin autem circa schema praedictum huiusmodi orientur difficultates, ut, sententiis in contraria conversis, via non suppetat, qua in ipso conventu componi possint, tum ... Cardinales eiusdem generalis Congregationis Praesides curabunt, ut schema, de quo agitur, una cum obiectis difficultatibus examini subiiciatur illius ex specialibus Deputationibus ad quam iuxta assignata cuique rerum tractandarum genera pertinere intelligitur. Quae in hac peculiari Deputatione deliberata fuerint, eorum relatio typis edita Patribus diribenda erit etc. »*

*Itaque quum variae difficultates exortae essent, Praesides Concilii edixerunt, ut propositum schema ad Consilium, pro rebus ad fidem pertinentibus deputatum, remitteretur. Quid inde factum fuerit, quoad noscimus, hoc est : ex officio sermones omnes Patrum in brevissimam Synopsim sunt redacti, atque, ad instar adnotationum, Patrum animadversiones et opiniones adiectae sunt eidem schemati, illudque adnotationibus auctum propositum est eiusdem Consilii Patribus; hi Patres, per nonnullos ex ipsis delectos, schema iterum concinnarunt ita, ut animadversiones quae difficultatem*

*non admitterent, illico reciperen, alias autem in concinnando schemate in consideratione haberent. Hac de causa dictum Consilium in speciales wit Congregationes (1). Quod schema ita reformatum, atque adnotationibus auctum reproponitur Synodo iuxta Constitutionem Multiplices.*

*In Congregatione, ordine decima, quae habita est die 14 Ianuarii Missam celebravit Ioachim Limberti, Archiepiscopus Florentinus; atque inde Patres inscripserunt in schedulis, iam in antecedenti Congregatione distributis, nomina eorum, quos vellent constituere Consilium pro rebus ritus orientalis, atque indicatum praeterea est hoc in Consilio esse quoque agendum de missionibus apostolicis.*

*Inscriptis depositisque in urna schedulis, novi incepti sunt Patrum sermones de sehematibis quae ad disciplinam pertinent, atque, uti fertur, loquuti sunt Card. Fridericus Schwarzenberg, Archiepiscopus Pragensis — Card. Iacobus Mathieu, Archiep. Bisuntinus — Paulus Ballerini, Patriarcha Alexandrinus — Ioannes Simor, Archiepiscopus et Primas Strigoniensis — Benvenutus Monzón y Martins, Archiepiscopus Granatensis. Inde distributa quoque sunt alia eiusdem generis schemata.*

*In eadem Generali Congregatione primus Praeses Card. De Angelis in memoriam revocavit Pontificis iussum in Constitutione Multiplices indictum de secreto servando, tum a Patribus, tum ab iis omnibus, qui Synodo inserviunt. Hoc Monitum ea praecipue de causa factum est, quod nonnullae effrontés ephemeredes referrent, quae in Concilio dicerentur agerénturque, quamquam partim vera partim falsa; id autem oriebatur ex notitiis transmissis forte ab uno vel altero, qui Secretum Pontificium parvi facientes, dignatusque Apostolicae Sedis in gerendis Ecclesiae negotiis penitus ignari, sibi facultatem sumpserant, de rebus conciliaribus quae*

(1) Inceptae sunt iam Congregationes speciales, seu Consilium pro rebus fidei a Synodo deputatum convocatum est die septima Ianuarii in aedibus Vaticanis, quae appellari solent aedes Tributi; iterumque coadunatum est die nona et undecima.

Die autem Dominico 23 eiusdem

mensis convocatum est in aliis Vaticanis aedibus Consilium a SS.mo D. N. deputatum pro excipiendis propositiōnibus, quae a Patribus proponantur, atque in eo variae discussiones habitae fuerunt de admissione quorundam propositionum, deque ordine quo essent Synodo proponendae.

*sub Secretum cadunt, Ubere loquendi aliisque communicandi hac in re suam sapientiam collocantes.*

*Documentum, quod singulis Patribus fuit distributum, (quodque per catholicas ephemerides publici iuris factum esse vidimus, sicut et aliud quod subnectimus) tenoris est qui sequitur.*

### M O N I T U M

*« Eminentissimorum Praesidum Congregationum Generalium publicatum in Congregatione Generali die 14 Ianuarii 1870.*

« In Sacrosancto Concilio Tridentino, die 17 Februarii an. 1562, Cardinales Praesides graviter Patres admonuerunt, ne ea, quae examinanda proponebantur, evulgarent, antequam in publica Sessione ederentur, recitatis per Secretarium Angelum Massarelli verbis sequentibus: «Reverendissimi Patres! Sciunt Dominationes Vestrae, quam indignum sit, quamque indecens, ut Decreta et alia, quae Patribus examinanda, proponuntur, antequam firmantur, et in publica Sessione edantur, evulgentur. Quare Illustrissimi DD. Legati et Praesides admonent atque etiam hortantur Dominationes Vestras, ut pro honore atque existimatione huius Sacri Concilii et ad obviandum scandalis, quae oriri possent, Decreta et alia quaecumque, quae examinanda proponuntur, non evulgent, neque eorum exemplum alicui extra gremium Concilii exhibeant, neve extra civitatem ad aliquos transmittant; idque, ne a suis familiaribus fiat, severissime prohibeant.

« Iamvero, quoniam sine magno animi nostri dolore et iusta bonorum omnium offensione id modo accidit, de quo suo tempore lamentabantur Cardinales Concilii Tridentini Praesides, idem monitum instaurare cogimur, atque illud iis omnibus serio inculcare, qui in litteris Apostolicis, *Multiplices inter n. III*, recententur, videlicet, omnibus et singulis Patribus, Officialibus Concilii, Theologis, Sacrorum Canonum peritis, ceterisque, qui operam suam Patribus vel Officialibus praedictis quovis modo in rebus huius Concilii praebent, maxime quum ob effrenem publicarum ephemeridum licentiam multo maiora scandala ex secreti violatione nascantur, et habeatur in iisdem Apostolicis Lit-

teris expressum Summi Pontificis de secreto servando preceptum sine gravis culpae reatu transgredi nemini licet.

« E Secretaria Concilii Vaticani die 14 Ianuarii 1870 ».

IOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concili.

*In eadem Congregatione altera commendatio facta est, verbis quae sequuntur.*

### MONITUM

« Eminentissimorum Praesidum Congregationum Generalium, publicatum in Congreg. Generali die 14 Ianuarii 1870 ».

« Plurimorum Patrum desiderio non semel expresso adhaerentes monemus et enixe rogamus eos omnes, qui loqui volent in Congregatione generali, ut quantum fieri potest, maxima brevitate utantur in suis proponendis et explicandis animadversionibus, omittendo ea, quae proprie ad rem non pertinent, neque ex integro repetendo, quae fortasse ab aliis Patribus iam adnotata fuerint ».

« E Secretaria Concilii Vaticani die 14 Ianuarii 1870 ».

IOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concili.

*In Congregatione Generali undecima, quaeque habita est die 15 Ianuarii, celebrata Missa per Carolum Pooten, Archiepiscopum Antibarensem et Scodrensem coopti sunt Patrum sermones de schematibus propositis, quae ad disciplinam ecclesiasticam referuntur, atque sex Patres sunt loquuti, iisque, uti fertur, sunt Ioannes Losanna, Episcopus Bugellensis - Iosephus Caixal y Estrade, Episcopus Urgellensis - Ioannes Devoucoux, Episcop>us Ebroicensis - Joachim Lluch, Episcopus Salmantinus et Civitatis - Salvador Demartis, Episcopus Galtellinensis et Nornensis - Ferdinandus Ramirez y Vasquez, Episcopus Pacensis.*

*In Congregatione Generali duodecima, .habita die 19, Missam ritu Ambrosiano celebravit Aloisius Nazari de Cailabiana, Archiepiscopus Mediolanensis, atque: inde promulgata sunt nomina eorum, qui, scrutinio peracto j maiora retulerunt suffragia ad componendum ultimum a Synodo deputatum Consilium pro rebus ritus orientalis, cui Consilio commissum quoque est officium de Missionibus Apostolicis agendi; documentum autem eat hoc quod sequitur.*